
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Assegnazione risorse alle ASST e agli S.M.I. per la realizzazione del 
“Programma Operativo Regionale in attuazione del piano di attività 
regionale per il contrasto al Disturbo da Gioco d’Azzardo Patologico” di 
cui alla DGR n. XI/585/2018. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 112 del 12/03/2019



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamata la D.G.R. n. XI/585 del 01.10.2018 ad oggetto “Approvazione 
Programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico – Attuazione 
D.G.R. n. 159 del 29.05.2018 e D.C.R. n. 1497 del 11.04.2017”; 
Rilevato che con tale provvedimento Regione Lombardia intende sostenere e 
proseguire le azioni per il contrasto e il trattamento del Gioco d’Azzardo patologico 
attraverso l’approvazione del “Programma regionale per il contrasto al Gioco 
d’Azzardo patologico” (allegato A), l’approvazione del “Piano Operativo Regionale” 
(allegato B), e l’approvazione del documento “Sperimentazione” (allegato C), 
destinando apposite risorse alle ATS, ripartite in base al criterio della popolazione; 
Dato atto che, in base al “Riparto dei fondi”, costituente l'Allegato D del citato 
provvedimento, è stata assegnata all'ATS di Brescia la somma complessiva di          
€ 855.239,00, destinata all’attuazione della prima annualità delle azioni previste dal 
Programma Operativo Regionale; 
Rilevato che la somma complessiva di € 855.239,00 è stata ripartita nel seguente 
modo:
- € 462.662,00 – quota Obiettivo Generale 2 “Potenziare le attività di prevenzione e 

contrasto nei Setting Scuola, Luoghi di Lavoro, Comunità Locali”; 
- € 392.536,00 – quota Obiettivo Generale 3 “Potenziare le opportunità di Diagnosi 

Precoce, Cura e Riabilitazione”; 
Richiamato il Decreto D.G. n. 598 del 23.11.2018, con il quale si è preso atto delle 
risorse complessivamente assegnate all’ATS di Brescia e sono state avviate le 
procedure finalizzate alla Sperimentazione di nuovi servizi per il contrasto e il 
trattamento del Disturbo da Gioco d’Azzardo Patologico (Sperimentazione – Allegato 
C alla D.G.R. n. XI/585/2018), con l’emanazione del bando contenente le finalità, i 
criteri e le modalità per la manifestazione di interesse prevista;  
Visto il Decreto n. 18069 del 04.12.2018 della Direzione Generale Welfare, con il 
quale sono state liquidate alla ATS di Brescia le risorse assegnate con la D.G.R. n. 
XI/585/2018, pari a complessivi € 855.239,00, incassati con Reversale n. 630 del 
29.01.2019; 
Rilevato che nell’ambito della quota di € 392.536,00 assegnata ai sensi della D.G.R. 
n. XI/585/2018 a sostegno delle attività inerenti l’Obiettivo Generale 3, € 182.434,00 
sono finalizzati al finanziamento delle progettualità 2019 della “Sperimentazione”, 
come da Decreto D.G. n. 598 del 23.11.2018, ed € 210.102,00, sono finalizzati al 
potenziamento delle attività di Diagnosi Precoce, Cura e Riabilitazione di competenza 
delle ASST e degli S.M.I. del territorio; 
Dato atto dell’incontro del 21.12.2018, Verbale Rep. ATS n. 351/19 del 11.02.2019, 
con le ASST Spedali Civili di Brescia, del Garda, della Franciacorta e con gli S.M.I. 
della Coop. Sociale Onlus “Il Mago di Oz” di Rezzato e del Consorzio Onlus S.M.I. “Gli 
Acrobati” di Concesio, finalizzato alla condivisione delle proposte progettuali da 
inserire nel Piano GAP, in ottemperanza alla D.G.R. 585/2018 - Obiettivo Generale 3; 
Dato atto del Piano Locale GAP inviato in Regione Lombardia, entro il termine 
previsto del 15.01.2019, con nota prot. n. 0004039 del 14.01.2019, per verifica di 
congruenza con la programmazione regionale, nel quale viene specificato, che la 
quota pari ad € 210.102,00, verrà suddivisa in parti uguali tra le n. 12 équipes 
territoriali dedicate al disturbo da Gioco d’Azzardo inserite nelle U.O. Ser.T. (inclusa 
l’équipe che opera in carcere) e negli S.M.I., e, come da normativa regionale, deve 
essere utilizzata per i seguenti Obiettivi Specifici: 
- Obiettivo Specifico 3.1: rafforzamento del collegamento tra Polo Ospedaliero e 

Polo Territoriale delle ASST, al fine di diffondere la consapevolezza del Disturbo da 



Gioco d’Azzardo come patologia curabile, e di facilitare l’accesso all’offerta dei 
servizi presenti sul territorio; 

- Obiettivo 3.3: implementare nella rete dei servizi territoriali (Ser.T e S.M.I.) 
percorsi di cura per il Disturbo da Gioco d’Azzardo, cercando di ampliare il numero 
dei soggetti in carico; 

- Obiettivo Specifico 3.4: attivare da parte delle ASST attività di diagnosi e cura del 
GAP negli istituti penitenziari in particolare per i pazienti affetti da disturbo da uso 
di sostanze; 

Ritenuto pertanto di dare attuazione a quanto previsto dalla D.G.R. n. XI/585/2018 
provvedendo all’assegnazione delle risorse pari ad € 210.102,00, alle ASST Spedali 
Civili di Brescia, del Garda, della Franciacorta e agli S.M.I. della Coop. Sociale Onlus 
“Il Mago di Oz” di Rezzato e del Consorzio Onlus S.M.I. “Gli Acrobati” di Concesio, 
come dettagliato nella tabella (allegato “A”) parte sostanziale e integrante del 
presente provvedimento; 
Stabilito che l'U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale procederà al 
monitoraggio dei costi derivanti dal presente provvedimento, affinché venga 
rispettato quanto indicato con la D.G.R. n. XI/585/2018 e con il Decreto n. 
18069/2018;  
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini; 
Dato atto che la Responsabile dell'U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale, 
Dott.ssa Maria Angela Abrami attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sociosanitario è assorbito nella 
funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente;  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, e del 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del 
presente atto; 

D E C R E T A 

a) di prende atto del Piano Locale GAP inviato in Regione Lombardia con nota prot. 
n. 0004039 del 14.01.2019 nel quale viene specificato, che la quota pari ad         
€ 210.102,00, verrà suddivisa in parti uguali tra le n. 12 équipes territoriali 
dedicate al disturbo da Gioco d’Azzardo inserite nelle U.O. Ser.T. (inclusa l’équipe 
che opera in carcere) e negli S.M.I., e, come da normativa regionale, deve essere 
utilizzata per i seguenti Obiettivi Specifici: 
-  Obiettivo Specifico 3.1: rafforzamento del collegamento tra Polo Ospedaliero 

e Polo Territoriale delle ASST, al fine di diffondere la consapevolezza del 
Disturbo da Gioco d’Azzardo come patologia curabile, e di facilitare l’accesso 
all’offerta dei servizi presenti sul territorio; 

- Obiettivo 3.3: implementare nella rete dei servizi territoriali (Ser.T e S.M.I.) 
percorsi di cura per il Disturbo da Gioco d’Azzardo, cercando di ampliare il 
numero dei soggetti in carico; 

- Obiettivo Specifico 3.4: attivare da parte delle ASST attività di diagnosi e cura 
del GAP negli istituti penitenziari in particolare per i pazienti affetti da disturbo 
da uso di sostanze;  

b) di provvedere all’assegnazione delle risorse pari ad € 210.102,00, alle ASST 
Spedali Civili di Brescia, del Garda, della Franciacorta e agli S.M.I. della Coop. 
Sociale Onlus “Il Mago di Oz” di Rezzato e del Consorzio Onlus S.M.I. “Gli 



Acrobati” di Concesio, come dettagliato nella tabella (allegato “A”) parte 
sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 
€ 210.102,00 sarà registrato nel Bilancio Sanitario dell’Agenzia 2019 come 
segue:
- € 140.068,00 al conto Altri contributi ATS/ASST Regione cod. 6701378 e 

verrà gestito con il Programma di spesa 808 cod. prog. P142; 
- € 70.034,00 al conto Altri contributi cod. 6701375 e verrà gestito con il 

Programma di spesa 809 cod. prog. P142; 
d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a                 

€ 210.102,00, di cui al precedente punto c) trova copertura finanziaria 
nell'assegnazione disposta con i provvedimenti regionali sopra richiamati; 

e) di dare atto che l'U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale procederà al 
monitoraggio dei costi derivanti dal presente provvedimento, affinché venga 
rispettato quanto indicato con la D.G.R. n. XI/585/2018 e con il Decreto n. 
18069/2018;  

f) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – Sezione Pubblicità legale – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



En
te

 T
it

ol
ar

e 
Q

u
ot

a
U

n
it

ar
ia

n
. 

U
n

it
à 

O
p

er
at

iv
e

R
is

or
se

 d
a 

as
se

g
n

ar
e

A
S
S
T 

S
pe

da
li 

C
iv

ili
 d

i B
re

sc
ia

17
.5

08
,5

0 
€

3
€ 

52
.5

25
,5

0

A
S
S
T 

G
ar

da
17

.5
08

,5
0 

€
3

€ 
52

.5
25

,5
0

A
S
S
T 

Fr
an

ci
ac

or
ta

17
.5

08
,5

0 
€

2
€ 

35
.0

17
,0

0

S
M

I 
"I

l M
ag

o 
di

 O
z"

17
.5

08
,5

0 
€

3
€ 

52
.5

25
,5

0

S
M

I 
"G

li 
A
cr

ob
at

i"
17

.5
08

,5
0 

€
1

€ 
17

.5
08

,5
0

To
ta

le
 C

om
p

le
ss

iv
o

12
€

 2
1

0
.1

0
2

,0
0

A
TS

 d
i B

re
sc

ia

A
ss

eg
n

az
io

n
e 

ri
so

rs
e 

A
S

S
T 

- 
S

M
I 

p
er

 la
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

d
eg

li 
ob

ie
tt

iv
i d

el
 "

P
ro

g
ra

m
m

a 
O

p
er

at
iv

o 
R

eg
io

n
al

e 
in

 a
tt

u
az

io
n

e 
d

el
 P

ia
n

o 
d

i A
tt

iv
it

à 
R

eg
io

n
al

e 
p

er
 il

 C
on

tr
as

to
 a

l 
G

io
co

 d
'A

zz
ar

d
o 

P
at

ol
og

ic
o"

 d
i c

u
i a

lla
 D

G
R

 n
. 

X
I/

5
8

5
/

2
0

1
8

  -
 P

ri
m

a 
an

n
u

al
it

à


